北 京 市 海 旋 区 医 疗 保 障 局

关于协助推广 “医保电子凭证激活使用”的函

区教委：

2021 年 1 月 1 日起 ，北京市所有 医保定点医院启用 “医保

电子凭证”就 医结算功能，参保百姓可使用 医保 电子凭证挂号和

结算。医保 电子凭证是全 国医保线上服务唯一身份凭证，可替代

实体 医保卡，具有方便快捷 、功能齐全 、安全性高、全 国通用的

显著优势，大力推广 “医保 电子凭证”工作 已列为 “我为群众办

实事”实践活动。

在多次线下推广过程 中，我局关注到学生家长对于为子女激

活、使用 医保 电子凭证有较大需求。为进一步提升在校教职工和

学生的就 医便利度 ，同时参考朝阳等区工作协同方法，我局特邀

贵单位共同开展 医保 电子凭证推广 ，商请贵单位通知辖 区各学校

按照 “全面覆盖、应开尽开”原则，向学校教职工、在校学生及

学生家长宣传推广 医保 电子凭证。

特此函达 ，感谢贵单位 的大力支持 ！

附件：1. 教职工医保 电子凭证激活方式

2. 家长通知书 （含 学生医保 电子凭证激活方式 ）

（联 系 人 ： 吕 楚 媚 18911872491 ;

010-88506331)

-2 一

附件 1

教职工医保电子凭证激活方式

各位教职工：

医保 电子凭证是全 国医保 线上服务唯一身份凭证，可替代实

体 医保卡，具有方便快捷 、功能齐全 、安全性高、全 国通用 的显

著优势。为 了方便就 医，现教委通知激活医保 电子凭证。激活方

式如下：

〈一〉渠道－ ：国家医保服务平台。

． ．藕 一… －”田 在 手 机 应 用 市 场 中

搜 索 “国家 医保 服务
a ：~翩 翩 平台 ”哥

平 台”APP 下载 、安

装 、注册 （也 可识别

二维码 快速 下载 ）。

［士 ：J E::
在 首 页点击 【医保 电

子凭证 】进入 激 活 页

面 ，填 写手机 号和验

证码 ，点击 【领 取 电

） ；？证 】即可激 活成

画 ”甜

-3 一

『
、

－

口
·

一

·

”
M
嗣
M

－

－

】

川

叫

一

”

·’

1

·

－J

－
J

i

s

－

－
’

i

斗

u

－

一

喝

L
E

Y

－

－
E

－：11

回器回

回锺

激 活成功后 ，在首 页

点 击 【医保 电子 凭

证 】或 【医保码 】可

查看 二维码 ，就 医时

可替代 实体 医保 卡。

’记矗
保戴户 u

（二 ）渠道二 ：“海淀医保 ”公众号 。

〈 皇量 海淀医保 .&

饵
”
斗

叩
瞠

表

协

代

嚣
疗

盟

政
E

她

财
榈

秀

莲
基

优

公

f

m

hw
发

保

局
印

医

保

于

区

课

医
关

淀
觉

’阜
厅

海
讲

因
公

党史百军天天读 ·11 月26 日

扫码 关注 【海淀 医保 】

公众 号 ，点击右 下角

【电子 凭证 】进入激

活 页面 。激 活成功后

可从 【电子凭证 】查

看 医保 电子凭证。

＠ 阻 幽 迦 ~

微信 医保 电子凭证

激活入 口

打 开微信 或支 付 宝扫 一

扫 ，扫描对应 二维码按

引导流程激 活 医保 电子

凭证。

激活成功后查码 ：

微信－我－卡包－票证

支付宝－市 民中心－医保

-4 一

附件 2
家长通知书

家长朋友们：

医保 电子凭证是全国医保线上服务唯一身份凭证，可替代实

体 医保卡，具有方便快捷、功能齐全、安全性高、全国通用的显

著优势。为 了方便孩子就医，请家长为参保儿童激活医保 电子凭

证。激活流程如下：

1. 下载 、安装 APP 。
、‘回 童 医骨 噩 噩平8 • 罩’g 固章翩 翩 亭台

盯”．．

2. 添加亲情账户。

罩’E 电子究证

’何卷 便回阻l 险 费au

E 令人霉事德S

0 ..归。

lH ，辰’

(i) ..子

’. －－~臼

＿＿..， .‘，Jl'.11;1 雹~，－

｜·… 慨 ：..-_ §JI
＠ ’剧’
，. ”’民鼠，JltA 品 ，，到IHI 湿 ，可 以使用 ，．．髦’
擅自ff 菌？

在 手机 应用 市场 中搜

索 “国家 医保服务平

台”APP 下载、安装、

注册，也可识别下方二

维码快速下载。

… ··定
~ 『m ．．

点击底 部菜 单栏 【我

的 】进 入个人 中心 页

面，在 【我的家庭成员】

版 块 点击 图标 “＋” 添

加亲情账户。

绑定方式 【使用身份证

号绑定】点 【确定】。

-5

3. 填写信息并上传材料。

4. 查看医保电子凭证。I~~ HOP ]I
...... ＂~ 一一一一一一

” 王’
帽””抽蛐幢幢H 崎

回强回
lie 阜 ’“

器黠mn• 量

IIUI 『 ［章儒v .剑
E ”’ll" ， · ·．

董匍匾，e ． ．．．。 … ＝－ $1 雹... •．，

阅读 《告知书》，点击

【我 已阅读并 同意】，

填写家庭成 员的姓名 、

身份 证号，选择关系。

点 击相 机 图标 并 按 照

示例 上传 个 人 承 诺 书

和户 口本正反面照片。

完 成 后 点 击 【添 加 账

户 】 即 可 完 成 账 户 关

联。

在 APP 首 页可 以点击

【医保 电子凭证】查看

本人 医保 电子凭证。

点击 【亲情账户】查看

家 庭 成 员 的 医保 电子

凭证。

就 医 时 【医保 电子 凭

证 】可 替 代 实体 医保

卡。

北京市 xx 学校

2021 年 12 月 xx 日

-6 一

家长回执

我 已认真 阅读通知书 内容 ，已通过 国家医保丰 台 APP 激活

了医保 电子凭证 。

学生姓名 ： 班级： 家长签字 ：

-7 一